of payment. Classical jurists believe that in such a case the obligation is not extinguished, because, as Marcian says, the creditor would not have taken the thing if he knew that it would not belong to him in its entirety. The creditor had to receive a payment different from what was owed only in the case of *facultas alternativa*.¹⁷

2.1.3.4. Debt on Several Grounds

When the debtor owes on more than one basis, and then makes the payment, classical law regulates which prestation is considered fulfilled. The basic rule is that the prestation determined by the debtor is considered fulfilled.¹⁸

If he has not made the determination, prestation determined by the creditor is considered fulfilled, although he must take into account the debtor's interest according to the following rules: interest is charged before the principal, earlier due claims before the later ones, those that are more difficult for the debtor before the easier ones. These solutions show how much classical law takes fairness into account.¹⁹

¹⁷ M. Kaser, 147; A. Маленица, В. Цветковић-Ђорђевић, 174-175.

D. 46.3.46 Marcianus libro tertio regularum

pr. Si quis aliam rem pro alia volenti solverit et evicta fuerit res, manet pristina obligatio. Etsi pro parte fuerit evicta, tamen pro solidio obligatio durat: nam non accepisset re integra creditor, nisi pro solidio eius fieret.

1. Sed et si duos fundos verbi gratia pro debito dederit, evicto altero fundo remanet integra obligatio. Tunc ergo res pro re soluta liberationem praestat, cum pro solidio facta est suscipientis.

¹⁸ *Ibid.*

D. 46.3.101.1 Paulus libro 15 responsorum

Paulus respondit aliam causam esse debitoris solventis, aliam creditoris pignus distraherit: nam cum debitor solvit pecuniam, in potestate eius esse commemorare, in quam causam solveret: cum autem creditor pignus distraheret, licere ei premium in acceptum referre etiam in eam quantitatatem, quae natura tantum debebatur, et ideo deducto eo debitum peti posse.

¹⁹ *Ibid.*

D. 46.3.1 Ulpianus libro 43 ad Sabinum

Quotiens quis debitor ex pluribus causis unum debitum solvit, est in arbitrio solventis dicere, quod potius debitum voluerit solutum, et quod dixerit, id erit solutum: possumus enim certam legem dicere ei quod solvimus. Quotiens vero non dicimus, in quod solutum sit, in arbitrio est accipientis, cui potius debito acceptum ferat, dummodo in id constitutum solutum, in quod ipse, si deberet, esset soluturus quoque debito se exoneratus esset, si deberet, id est in id debitum, quod non est in controversia, aut in illud, quod pro alio quis fideiusserset, aut cuius dies nondum venerat: aequissimum enim visum est creditorem ita agere rem debitioris, ut suam ageret. Permittitur ergo creditor constituere, in quod velit solutum, dummodo sic constituamus, ut in re sua constituaret, sed constituere in re praesenti, hoc est statim atque solutum est: